
2023 年 11 月 

 

ルリコナゾール外用液 1％「イワキ」発売延期のお知らせ 
 
 

謹啓 

時下、ますますご清祥の事とお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、ルリコナゾールクリーム１％「イワキ」（以下「クリーム」）及びルリコナゾール軟膏１％「イワキ」

（以下「軟膏」）は、2022 年 12 月 9 日に薬価収載となり、製造販売を継続しております。今般、ル

リコナゾール外用液１％「イワキ」（以下「外用液」）については、2023 年 2 月 15 日に承認となり、

薬価収載・発売開始に向けて準備を進めておりました。 

しかしながらクリーム及び軟膏の需要が高く、既存のクリーム及び軟膏の安定供給を最優先する

ことを鑑みると、2023 年 12 月の外用液の薬価収載・発売開始は難しいと判断致しました。 

 

今回の対応は、既存製品の更なる安定した供給のためであり、将来的な供給不安を生じさせな

いための処置となります。2024 年 12 月の発売を目指しておりますが、発売日などの今後の予定

につきましては、決まり次第改めてご案内させていただきます。 

何卒事情ご賢察の上、ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 

 

【お問い合わせ】 

岩城製薬株式会社 マーケティング部 Tel : 03-6626-6251 

 

 

 


